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MEHMED TEVFiK AZAPAGİÇ 1 

(1838 -1918) 

L Bosna-Hersek Diyanet İşleri başkanı. _j 

Tuzla'da (Bosna- Hersek) doğdu. Babası 
Osman BeyTuzla'da Azap Ağa (Azapagic) 
ailesine mensuptur. Medrese eğitimini 
Tuzla'da tamamladıktan sonra istanbul'a 
gitti. 1862 yılında öğrenimini bitirip Sa
raybosna'ya döndü ve Saraybosna Rüşdi
yesi müdürlüğüne tayin edildi. 1868'de 
Tuzla kadısı ve Tuzla Rüşdiyesi müdürü 
oldu . Her iki görevini Bosna-Hersek'in 

Avusturya-Macaristan işgaline uğradığı 
zamana kadar sürdürdü ( 1878). Avustur
ya- Macaristan Devleti tarafından Tuzla 
müftülüğüne getirildi. Bu görevde dokuz 
yılı aşkın bir süre kaldı. 1887'de Saray
bosna'da yeni açılan Şer'! Hakimler Okulu 
(Seriatska Sudaeka Skola) müdürlüğüne ta
yin edildi. 1893 yılına kadar devam eden 
bu görevi sırasında okulun kadro ve prog
ramının oluşturulmasında önemli katkı
ları oldu. Avusturya-Macaristan Devleti 
tarafından tayin edilen ilk relsülulema 
(Diyanet i şleri başkanı) Mustafa Hilmi Efen
di Hacıömeroviç'in görevinden ayrılması 
üzerine 2S Ekim 1893'te relsülulema

lığa getirildi. Onun döneminde, özellikle 
Bosna- Hersek'te Mostar müftüsü Ali 
Fehmi Cabiç'in önderliğinde Bosna- Her
sek müslümanlarının din ve eğitim özerk
liği için başlatılan çalışmalar olumlu so
nuçlar verdi. 1909'da emekliye ayrıldık-
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tan sonra hayatını Tuzla'da geçirdi. 22 
Mayıs 1918 tarihinde vefat etti ve bura
daki Hafız Hanumina Camii haziresine 
(Jalska DzamUa) defnedildi. 

Arapça. Farsça ve Türkçe yanında Al
manca da bildiği söylenen Mehmed Tev
fik, Avusturya-Macaristan Devleti'yle iyi 
ilişkiler içinde olmakla suçlanmıştır. Bos
na- Hersek'in Avusturya-Macaristan iş
galine uğramasından itibaren buradan 
Osmanlı Devleti hakimiyetinde kalan böl
gelere ve özellikle bugünkü Türkiye top
raklarına başlatılan göçe karşı çıktığı, bu 
konuda yazılar yazdığı bilinmektedir. Ay
rıca Bosna- Hersek ve Avusturya- Maca
ristan Devleti sınırları içerisindeki müslü

man öğrencilere yardım için oluşturulan 
Gayret Yardım Kuruluşu ile (Prosvjetno 
Humanitarno Drustvo Gajret) Behar Kültür 
Derneği ve dergisinin kuruluşunda önem
li rol oynamıştır. 

Eserleri. 1. Risô.le fi'l-hicre. Bosna
Hersek'in Avusturya- Macaristan işgaline 
uğraması üzerine buradan göç edilmesine 
karşı çıkmak amacıyla yazılan bu Arapça 
risalenin yazma nüshası Gazi Hüsrev Bey 
Kütüphanesi'nde mevcuttur (Dobraca, ll , 
604-605 , nr. ı 4961 R-1 3431) . Müellifin Tuz
la müftüsü iken 1884 yılında kaleme aldı
ğı eserin mevcut nüshası Mehmed Han
ciç tarafından istinsah edilmiş olup Os
man Laviç tarafından Boşnakça'ya çevril
miş ve Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi'nin 
dergisi Anali GHB'de yayımlanmıştır 
(Mehmed Teufik Azapagic. "Risala o Hid
hi"Jprijevod sa arapskog i biljeske: Os
man La vi c l, Ana li GHB, XV-XVI [Sarajevo 
1990]. s. 197-222). 2. Risale-i Hicret. Bir 
önceki eserin kısaltılmış Türkçe versiyo
nudur. Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi ka
ta1ogunda Hicret Hakkında Risô.le ola
rak zikredilen eser (Dobraca , ll , 687, nr. 
1618 ı R-905 1) Saraybosna'da yayımlan
mıştır ( 1303/1885) 3. Keşfü'l-estô.r şerl)u 
Leta'iti'l-esrô.r. Mehmed Hanciç ve Ha
zim Şabanoviç'in müellife nisbet ettikleri 
bu eser hakkındaki bilgiler yetersizdir. 
Hanciç tarafından sadece adı zikredilmiş, 
Şabanoviç ise 1878'de Bosna-Hersek'in 
Avusturya- Macaristan Devleti tarafından 
işgalinden sonra bir kısım ulemanın böl
geden hicreti teşvik etmesi sebebiyle 
bunlara karşı yazılmış bir eser olduğunu 

belirtmiştir (HandZiC. s. 35; SabanoviC. s. 
678). Herhangi bir nüshasına rastlanma
yan eserin Risale fi'l-hicre ile aynı kitap 
olması muhtemeldir. 

Müellifin bunların dışında Behar ve 
Bosna-Hersek Vilayet Salnô.mesi'nde 
yayımianmış makaleleri mevcuttur. "Zna-

menite lzreke" (Meşhur sözler [Behar, 
Sarajevo 1900, III. s. 3-4; l/2, s. 21-221). 
"Arapski Jezik u Nasim Gimnazüama" 
(Liselerimizdeki Arapça [Behar; Sarajevo 
1902, III/6, s. 83-85; III/7, s. 102-103; llll8, 
s. 116-1181) ve "Poslovice i Mudre lzre
ke" (Atasözleri ve meşhur sözler [Bosna
Hersek Vilayet Salnamesi, VIII/1889, s. 75-
79 1) bunlar arasında sayılabilir. 
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lt.l ÜSMAN LAVİÇ 

MEHMED TEVFiK BEY 
(1867-1956) 

Son dönem devlet 
ve bilim adamlarından. 

_j 

1867 Martında istanbul'da doğdu. Ule
madan Şirvanlı Ahmed Harndi Efendi'nin 
oğludur. İlk eğitiminin ardından on üç ya
şında girdiği Mülkiye Mektebi'ni 188S'te 
birineilikle bitirdi. önce Babıali Tercüme 


